در این رابطه اشاره‌ی مختصری به اقدامات سیاسی و فعالیت‌های فرهنگی و هنری در مناطق مسلمان‌نشین علیه تهاجم دول اروپایی به ایران می‌کند و در پی آن شرکت علما و مجتهدین عتبات در نهضت سیاسی اتحاد اسلام علیه مداخلات نیروهای خارجی در ایران را یادآور می‌شود. در عین حال معتقد است که اساساً وجه سیاسی اندیشه اتحاد اسلام در ایران که چندان ریشه و مبنایی نداشت از سال ۱۳۳۷ قمری (۱۲۹۸ شمسی و ۱۹۱۹ میلادی) به بعد مطرح شد. به اعتقاد نویسنده وجه سیاسی اندیشه اتحاد اسلام در ایران نابود شد ولی وجه عقیدتی این اندیشه ادامه یافت و در ادامه بحث، چگونگی تطور و تکامل آن را در ایران مورد بررسی قرار می‌دهد.